court grand hasard. Dieu s'en plaint par un de ses prophètes : *Quid invenerunt in me patres vestri iniquitatis, quia elongaverunt à me, et ambulaverunt post vanitatem suam, et vani facti sunt* (Jer. 2)? Quelle iniquité ont treuvée vos peres en moy, qu'ils m'ont abandonné, et ont cheminé apres choses vaines, et sont devenus vains? Et le Prophete qui avoit dit : *Dominus illuminatio mea et salus mea* (Psal. 26); Le Seigneur est ma lumiere et mon salut, parlant du mesme salut : *Longè*, dit-il, *à peccatoribus sulus* (Psal. 118); Le salut est loing des pecheurs. *Mitto ego te ad filios Israël, ad gentes apostatrices quæ recesserunt à me* (Ezech. 2); Je t'envoye, dit Dieu au prophete Ezechiel, aux enfans d'Israël, et aux gens qui se sont retirez de moy, comme apostats. *Longè est Dominus ab impiis* (Prov. 15); Le Seigneur est loing des impies. *Obstupescite, cœli, super hoc, et portæ ejus desolamini vehementer, dicit Dominus : duo mala fecit populus meus; dereliquerunt me fontem aquæ vivæ, et foderunt sibi cisternas dissipatas, quæ continere non valent aquas* (Jer. 2); O cieux, estonnez-vous de cette chose, et que vos portes soient grandement desolées, dit le Seigneur; car mon peuple a fait deux maux : ils m'ont quitté, moy, qui suis la fontaine d'eau vive, et se sont fouy (1) des cisternes rompuës, qui ne peuvent contenir les eaux. Ce sont les deux maux du peché, que disent les theologiens : *Aversio à Deo, et conversio ad creaturam*; Se séparer, se retirer, s'osgarer, s'esloigner et fourvoyer de Dieu, et se joindre, s'acointer, s'allier et unir à la creature. Ne voyez-vous pas le prodigue comme il s'en va, *in regionem longinquam* (Luc. 13), en une region lointaine? C'est en cel esloignement que consiste le grand mal du peché, c'est-à-dire, qu'il nous separe de Dieu, de manière qu'en l'escholle l'on est d'accord que *Ite*, Allez, est le mot principal de la sentence de Nostre-Seigneur, et S. Luc parlant des pecheurs obstinez, il dit qu'il leur sera dit : *Discedite à me, omnes operarii iniquitatis* (Luc. 13); Retirez-vous de moy, ouvriers d'iniquité; et tesmoigne que : *Ibi erit fletus et stridor dentium*; Dans le lieu où ils iront, il y aura pleurs et grincomens de dents.

Mais voicy le nœud de la difficulté : comme se peut-il faire que nous soyons esloignez de Dieu, veu qu'il est partout, et ne sçaurions treuver un recoin, pour caché qu'il soit, que sa Majesté ne s'y retreuve? S. Paul, parlant aux Atheniens, disoit : *Non longè est ab unoquoque nostrum, in ipso enim vivimus, movemur et sumus* (Act. 17); Il n'est point loing d'un chacun

(1) Creusé.

de nous ; car en luy nous vivons, nous nous mouvons et subsistons.

L'ame se peut retirer et esloigner de Dieu en deux façons. Premièrement, par affection et desir : *Non loco sed affectu*, dit S. Chrysostome. *Anima enim non passibus, sed passionibus ambulat*; Les pieds dont l'ame se sert pour cheminer sont ses passions. Les pecheurs voudroient que jamais Dieu ne les vist, qu'il ne pensast point à eux, qu'il ne fust point parmy eux : *Dixit insipiens in corde suo : Non est Deus* (Psal. 17); Le fol a dit en son cœur : Il n'y a point de Dieu. Et si cela n'est, il ne tient pas à eux, et en cette façon ils disent à Dieu : *Recede à nobis, viam mandatorum tuorum nolumus*; Retirez-vous de nous, nous ne voulons point marcher dans la voye de vos commandemens. Là où remarquez la façon : l'immobilité est propre à Dieu, et la mobilité aux pecheurs, et ils la veulent renverser : *Recede à nobis, etc.*

Secondement, l'ame s'esloigne de Dieu, fuyant ses graces et les moyens qu'il nous propose pour nostre salut, comme l'on dit qu'un tel fuit les medecins, non pas pource qu'il laisse la personne des medecins, mais les remedes : *Scientiam viarum tuarum nolumus*.

Ainsi sont loing de Dieu les pecheurs ; ainsi sont-ils esloignez de ses misericordes. Quelles douleurs, quels regrets ! car ce que dit le grand S. Augustin est tres-vray : *Fecisti nos, Domine, ad te, et inquietum est cor nostrum, donec resquiescat in te*; Seigneur, vous nous avez faits pour vous, et nostre cœur sera tousjours en inquietude jusqu'à ce qu'il se repose en vous. O quelle division de l'homme au regard de son Dieu et au regard de soy-mesme ! Mais il y a cette consolation parmy cette grande desolation, c'est qu'encore que le pecheur soit loing de Dieu, il peut revenir à luy et estre bien receu : *Derelinquat impius viam suam, et vir unicus cogitationes suas, et revertatur ad Dominum, et miserebitur ejus, et ad Deum nostrum, quoniam multus est ad ignoscendum* (Isa. 55); Que l'impie quitte sa voye, et l'homme inique ses pensées, et qu'il retourne au Seigneur, et il aura pitié de luy ; car il est abundant en misericorde pour pardonner. Ainsi le chetif prodigue, et l'infortuné Absalon, comme sont-ils receus de leur peres ! et sans cela, que deviendrions-nous ? car tous ont peché : *Omnes declinaverunt* (Psal. 13). Tout homme est menteur, c'est-à-dire, pecheur : *Omnis homo mendax* (Psal. 115). *Si dixerimus quoniam peccatum, etc.* (I. Joan. 1); Si nous disons que nous sommes sans peché, nous nous sedui-

sons nous-mesmes. *Revertere ad Dominum, et avertere ab injustitia tua : quam magna misericordia Domini, et propitiatio illius convertendibus ad se* (Eccli. 17)! Retournez au Seigneur, et quittez vostre injustice; car sa misericorde est grande à ceux qui se convertissent à luy. Pourquoi s'appelle-t-il Sauveur, sinon pour sauver? *Erant appropinquantes peccatores, et publicani ad Jesum, ut audirent illum*; Les pecheurs et les publicains s'approchoient de luy pour ouyr sa parolle.

Il est raconté de David, au chap. 22 du 1^{er} des Roys, qu'estant dans la caverne de Odolla, les necessiteux et affligez s'en vinrent à luy, et il se rendit leur roy; c'estoit pour figurer que ce second et veritable David devoit laisser approcher de luy les pauvres et necessiteux, les affligez et les miserables, ceux qui gemissent sous le pesant fardeau des infirmités corporelles, et beaucoup plus ceux qui sont accablez sous l'espouvantable fardeau du peché.

Les Pharisiens murmurent parce qu'il reçoit les pecheurs, *Quia hic peccatores recipit* : mais voyons un peu par le progresz comme il les reçoit, et nous verrons de grandes choses. Le pecheur se peut bien esloigner de Dieu et de soy-mesme, c'est chose certaine. *Spiritus vadens et non rediens* (Psal. 77); l'Esprit s'en va et ne revient point. *Perditio tua ex te, Israël*; Ta perdition vient de toy, Israël, mais de moy seul vient ton secours : *Tantum ex me auxilium tuum* (Os. 13). Et S. Paul : *Non sumus sufficientes cogitare aliquid ex nobis tanquam ex nobis, sed sufficientia nostra ex Deo est* (II. Cor. 3); Nous ne sommes pas suffisans de nous, comme de nous-mesmes, d'avoir quelque bonne pensée, mais notre suffisance est de Dieu. Nous pouvons bien gaster, mais non pas refaire. Nostre-Seigneur previent le pecheur et le va rechercher, l'appelle et l'invite à revenir, autrement il n'y penseroit jamais. *Fortitudinem meam ad te custodiam, quia Deus susceptor meus es* (Psal. 58); Je recognois que ma force vient de vous, mon Dieu, parce que vous estes mon secours. *Deus meus, misericordia ejus præveniet me* (*Ibid.*); La misericorde de mon Dieu me previendra. *Operatur in nobis velle et perficere* (Philip. 2); C'est Dieu qui produit en nous les bons desirs et les bonnes volontez, et c'est luy qui les perfectionne et conduit à l'execution. *Trahe me post te, curremus* (Cant. 1); Tirez-moi apres vous, et nous courrons. Qui va par vent en un pays, ne revient que par vent contraire. Jamais Absalon ne fust revenu à son pere David, si la femme Thecuite ne l'eust obtenu : jamais le pecheur ne reviendrait, si

la miséricorde ne le prevenoit. O bonté infinie! Nostre-Seigneur va recherchant la brebis égarée, autrement elle ne reviendrait jamais; cette miséricorde va cherchant la dragme perdue: ah! donc, si ceux-cy murmurent, loüons-le, nous autres: *Quia peccatores recipit, quia quærit*; Parce qu'il reçoit les pecheurs et les cherche. *Stabat Jesus in die magno solemnitatis, et clamabat, dicens: Si quis sitit, veniat ad me, et bibat* (Joan. 7); Jesus estant dans le temple au jour de la grande solemnité, crioit, disant: Si quelqu'un a soif, qu'il vienne à moy et boive: *Venite ad me, omnes, etc.* (Matth. 11); Venez à moy, vous tous, etc. *Venit Filius hominis quærere, et salvum facere quod perierat* (Luc. 19); Le Fils de l'homme est venu chercher et sauver ce qui estoit pery. *Quoties volui vos congregare, sicut gallina congregat pullos suos* (Luc. 10)? Combien de fois vous ay-je voulu assembler comme la poule fait ses poussins? En quoy les predicateurs sont advertis de faire ce que dit S. Paul de luy-mesme: *Omnibus omnia factus sum*. Je me suis fait tout à tous. O difficile condition des predicateurs!

Mais, ô miserables que nous sommes! bien souvent nous sommes appelez, et nous faysons la sourde oreille. *Vocavi, et renuistis* (Prov. 1); J'ay appelé, et vous n'avez pas escouté, dit Dieu: nous sommes attirez, et nous nous opiniastons contre luy. Il s'en plaint, disant: Tout le jour, j'ay tendu mes mains à un peuple mescroyant et rebelle: *Tota die expandi manus meas ad populum non credentem, et contradicentem mihi* (Rom. 10).

O sainte, ô fortunée, et heureuse la troupe de ces pecheurs et publicains, lesquels aujourd'hui s'approchent de Nostre-Seigneur! ils ne font pas comme les conviez à ce grand festin qui s'excusent; ceux-cy viennent, et sont les biens-venus. O mon Sauveur! comment sont venus à vous ces pecheurs, puisque vous estes justes? car David dit si absolument du juste que le mal ne l'approchera point: *Non accedet ad te malum* (Psal. 90); *Declinate à me, maligni* (Psal. 118); Retirez-vous de moy, meschans. *Nemo potest venire ad me, nisi Pater meus traxerit eum* (Joan. 6); Personne ne peut venir à moy, si mon Pere ne l'attire. *Et eum qui venit ad me, non ejiciam foras*; Et celuy qui vient à moy ne sera point rejetté. Puisqu'ainsi est donc, ô Sauveur, ô Redempteur, ô bon Dieu! je peux bien dire à ce peuple de vostre part: *Accedite ad Dominum, et illuminamini, et facies vestræ non confundentur* (Psal. 33), *quia hic peccatores recipit*; Approchez-vous de Dieu, et vous serez illu-